
  

 

10597/23   sni/JUB/tsa 1 

 GIP  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2023. gada 20. jūnijā 
(OR. en) 
 
 
10597/23 
 
 
 
 
POLGEN 62 

 

 

  

  

 

PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja / Padome 

Temats: Stratēģiskās programmas turpināšana 

Padomes 18 mēnešu programma (2023. gada 1. jūlijs – 2024. gada 
31. decembris) 

  

Pielikumā ir pievienota Padomes 18 mēnešu programma, ko sagatavojušas nākamās prezidentvalstis 

Spānija, Beļģija un Ungārija un Augstais pārstāvis, Ārlietu padomes priekšsēdētājs. 

 



 

 

10597/23   sni/JUB/tsa 2 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

PIELIKUMS 

Programma 

I. IEVADS 

Triju prezidentvalstu komanda – Spānija, Beļģija un Ungārija – sadarbosies, lai rastu kopīgus 

risinājumus turpmākajiem izaicinājumiem un uzdevumiem. Krievijas agresijas karš pret Ukrainu 

apvienojumā ar pieaugošo globālo nenoteiktību liek Eiropas Savienībai uzlabot savu noturību un 

stratēģisko autonomiju. 

Tas nozīmē, ka: 

– jāpastiprina ES globālā konkurētspēja, nostiprinot mūsu industriālo bāzi saskaņā ar paātrināto 

divējādo zaļo un digitālo pārkārtošanos un izmantojot inovāciju; 

– jānodrošina, ka divējādā pārkārtošanās ir taisnīga, godīga un iekļaujoša, uzlabojot Eiropas 

sociālo dimensiju, tostarp, pievēršoties demogrāfiskajam izaicinājumam, ar kuru ES saskaras; 

– jāstiprina starptautiskas partnerības, daudzpusēja sadarbība un drošība visās tās dimensijās, kā 

arī jāveido vērienīga un līdzsvarota tirdzniecības politika un vienlaikus pārliecinošāk 

jāaizsargā ES intereses, pamatojoties uz mūsu vērtībām, un jāstiprina ES spēja rīkoties 

drošības un aizsardzības jomā. 

Triju prezidentvalstu komanda apņemas vadīt Padomes darbu pašreizējā iestāžu darba cikla beigās, 

lai nodrošinātu vienmērīgu pāreju uz nākamo ciklu. Triju prezidentvalstu komanda arī sniegs 

ieguldījumu pārdomās par to, kā integrēt jaunas dalībvalstis tādā veidā, kas stiprina svarīgākos 

Eiropas politikas virzienus. 

Balstoties uz konferencē par Eiropas nākotni gūto pieredzi, triju prezidentvalstu komanda kopā ar 

pārējām ES iestādēm to kompetences ietvaros turpina centienus uzlabot dialogu ar pilsoņiem. 



 

 

10597/23   sni/JUB/tsa 3 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

II. MŪSU EKONOMIKAS BĀZES ATTĪSTĪŠANA: EIROPAS MODELIS NĀKOTNEI 

Triju prezidentvalstu komanda strādās pie ES vienotā tirgus padziļināšanas tā, lai nodrošinātu 

vienlīdzīgus konkurences apstākļus visām dalībvalstīm, un pie šķēršļu turpmākas likvidēšanas, lai 

nodrošinātu piemērotus pamatnosacījumus nākotnes vajadzībām atbilstošai ES ekonomikai un 

uzlabotu ES ilgtermiņa konkurētspēju un ilgtspējīgu un iekļaujošu izaugsmi. Triju prezidentvalstu 

komanda veicinās atvērtu stratēģisko autonomiju, ekonomikas noturību, apritīgumu un ES 

konkurētspēju industriālajā politikā, uzsvaru liekot uz zaļo un digitālo pārkārtošanos. Pienācīga 

uzmanība būtu jāpievērš MVU lomai ES vienotajā tirgū un uzņēmumu administratīvā sloga 

samazināšanai. 

Triju prezidentvalstu komandas mērķis būs pabeigt ES fiskālo noteikumu pārskatīšanu, lai 

nodrošinātu fiskālo stabilitāti ES un veicinātu makroekonomikas stabilitāti un izaugsmi, vienlaikus 

aizsargājot dalībvalstu spēju finansēt ilgtspējīgas un produktīvas investīcijas un pieņemt strukturālas 

reformas. Tā arī izskatīs iespēju turpināt attīstīt sociālo dimensiju Eiropas pusgada kontekstā. 

Triju prezidentvalstu komanda strādās pie daudzgadu finanšu shēmas 2021.–2027. gadam 

vidusposma novērtēšanas, vienlaikus nodrošinot progresu saistībā ar tiesību aktu priekšlikumiem 

par jaunu pašu resursu kopumu saskaņā ar 2020. gada decembra Iestāžu nolīgumu. 

Trīs prezidentvalstis jo īpaši palīdzēs pabeigt banku savienības izveidi un virzīties uz īstu kapitāla 

tirgu savienību. 

Uzsvars tiks likts uz turpmākiem pasākumiem, lai modernizētu un vienkāršotu kopējo PVN sistēmu, 

izmantojot digitalizāciju, un uz darbu, kura mērķis ir novērst PVN iztrūkumu, kas nāktu par labu 

gan valstu, gan ES budžetiem. 

Triju prezidentvalstu komanda turpinās ESAO starptautisko nodokļu reformas regulējuma 

transponēšanu ES tiesību aktos. 

Triju prezidentvalstu komanda palīdzēs pārskatīt Savienības Muitas kodeksu, lai padarītu to 

nākotnes prasībām atbilstošu nolūkā panākt saskaņotāku sniegumu, stiprināt sadarbību ar tirgus 

uzraudzības un tiesībaizsardzības iestādēm un izmantot jaunās tehnoloģijas, lai palielinātu 

efektivitāti un konkurētspēju, vienlaikus aizsargājot iekšējo tirgu. 



 

 

10597/23   sni/JUB/tsa 4 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Triju prezidentvalstu komanda saskaņā ar Līgumos noteiktajiem mērķiem veicinās pārdomu 

procesu par kohēzijas politikas – kā konverģences, investīciju un pārveides virzītājspēka – nākotni 

pēc 2027. gada. Mērķim vajadzētu būt samazināt atšķirības, īpašu uzmanību pievēršot vismazāk 

attīstītajiem reģioniem, lauku apvidiem, ar tiem saistītiem urbāniem apvidiem, kā arī apvidiem, 

kurus skar rūpniecības restrukturizācija, reģioniem, kuros ir nopietni un pastāvīgi dabas vai 

demogrāfiski izaicinājumi, un tālākajiem reģioniem. 

Triju prezidentvalstu komanda strādās pie tā, lai stiprinātu patērētāju tiesības un aizsardzību, 

veicinot patēriņa ieradumu maiņu virzībā uz tādiem modeļiem, kas planētai ir ilgtspējīgāki. Triju 

prezidentvalstu komanda uzsāks pārdomu procesu par nozaru ES e-komercijas regulējuma nākotni, 

kas papildina neseno Digitālo pakalpojumu aktu. 

Triju prezidentvalstu komanda par prioritāti noteiks ES sadarbību pētniecības un inovācijas jomā, 

lai ar pētniecības un inovācijas palīdzību risinātu ES svarīgākos izaicinājumus. 

Triju prezidentvalstu komanda pievērsīsies kosmosa regulējumam, jo īpaši kosmosa satiksmes 

pārvaldībai. Tā arī attīstīs kosmosa infrastruktūru, īpašu uzmanību pievēršot kiberdrošībai un drošai 

savienojamībai. 

Triju prezidentvalstu komanda turpinās darbu pie digitālās pārkārtošanās, vienlaikus gādājot par to, 

ka neviens netiek atstāts novārtā (digitālā iekļautība), un nodrošinot mākslīgā intelekta un jauno 

tehnoloģiju uzticamību un cilvēktiesībās balstītu pieeju šīm jomām. Triju prezidentvalstu komanda 

turpinās darbu pie digitāla euro un piekļuves finanšu datiem un panāks progresu 2030. gada 

digitālās desmitgades mērķrādītāju sasniegšanā, tostarp, veicinot gigabitu savienojamību un 5G un 

6G īstenošanu. 

Triju prezidentvalstu komanda nodrošinās mūžizglītības iespēju stiprināšanu, padarot izglītību un 

apmācību, tostarp digitālo izglītību un apmācību, iekļaujošu un visiem pieejamu. Īpaša uzmanība 

tiks pievērsta pārkvalifikācijas un prasmju pilnveides iespējām Eiropas iedzīvotājiem, lai sagatavotu 

viņus turpmākām pārmaiņām sabiedrībā, ekonomikā un darba tirgū. Triju prezidentvalstu komanda 

turpinās attīstīt digitālo izglītību un apmācību. 



 

 

10597/23   sni/JUB/tsa 5 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

III. PILSOŅU UN BRĪVĪBU AIZSARGĀŠANA 

Atgādinot Māstrihtas līguma stāšanās spēkā un ES pilsonības izveides 30. gadskārtu, triju 

prezidentvalstu komandas mērķis būs stiprināt brīvības, drošības un tiesiskuma telpas iekšējo un 

ārējo dimensiju saskaņā ar ES vērtībām un ievērojot ES pamattiesības. 

Kopīgās vērtības, uz kurām balstās mūsu demokrātijas un sabiedrības modeļi, ir Eiropas brīvības, 

drošības un pārticības pamats. Tiesiskumam ir izšķiroša loma visās mūsu demokrātijās, un tas ir 

būtisks garants tam, ka šīs vērtības ir labi aizsargātas; tas ir pilnībā jāievēro visām dalībvalstīm un 

Eiropas Savienībai. 

Atgādinot, ka migrācija ir Eiropas mēroga izaicinājums, kam vajadzīga Eiropas reakcija, triju 

prezidentvalstu komanda atkārtoti apstiprina savu apņemšanos turpināt darbu pie kopējās Eiropas 

patvēruma sistēmas un Migrācijas un patvēruma pakta reformas un darīt visu iespējamo, lai 

nodrošinātu to pieņemšanu. Tā arī atbalstīs centienus panākt pareizo līdzsvaru starp atbildību un 

solidaritāti un pastiprināt darbības migrācijas ārējās dimensijas jomā, tostarp, veicinot visaptverošas 

un savstarpēji izdevīgas migrācijas partnerības ar svarīgākajām izcelsmes un tranzīta valstīm. 

Triju prezidentvalstu komanda palīdzēs uzlabot Šengenas zonas pienācīgu darbību un noturību un 

koncentrēsies uz ārējo robežu stiprināšanu. 

Triju prezidentvalstu komanda centīsies pastiprināt efektīvu cīņu pret smagu pārrobežu organizēto 

noziedzību, terorismu un vardarbīgu ekstrēmismu, tostarp, apkarojot cilvēku kontrabandu, ieroču 

kontrabandu, cilvēku tirdzniecību, finansējumu ekstrēmistu mērķiem un novēršot terorismu, un 

sniedzot palīdzību terorismā cietušajiem. 

Triju prezidentvalstu komanda uzskata, ka īpaša uzmanība būtu jāpievērš tam, lai apkarotu seksuālu 

vardarbību pret bērniem, vardarbību pret sievietēm un dzimumbalstītu vardarbību, kā arī naida runu 

un naida noziegumus, rasismu, antisemītismu, ksenofobiju un citus neiecietības veidus. 

Triju prezidentvalstu komanda par prioritāti noteiks tiesu iestāžu sadarbību civillietās un 

komerclietās, kā arī krimināllietās. Tiesu sistēmu digitalizācija būs horizontāla prioritāte, lai 

atvieglotu tiesu iestāžu pieejamību un uzlabotu tiesu sistēmu vispārējo efektivitāti un noturību. 



 

 

10597/23   sni/JUB/tsa 6 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Triju prezidentvalstu komanda turpinās darbu pie tā, lai vēl vairāk racionalizētu ES krīzes 

pārvarēšanas struktūras. 

Triju prezidentvalstu komanda īstenos ES kiberdrošības stratēģiju un centīsies panākt lielāku 

stratēģisko autonomiju digitālo tehnoloģiju jomā. 

IV. KLIMATNEITRĀLAS, ZAĻAS, TAISNĪGAS UN SOCIĀLAS EIROPAS 

VEIDOŠANA 

Triju prezidentvalstu komanda centīsies ātri, taisnīgi un sociāli taisnīgi īstenot paketi "Gatavi 

mērķrādītājam 55 %" un turpinās darbu pie neatrisinātajiem leģislatīvajiem dosjē. Starptautisko 

sarunu kontekstā triju prezidentvalstu komanda turpinās centienus panākt vērienīgus rezultātus 

UNFCCC Pušu konferencēs un nodrošināt pusēm stimulus, lai stiprinātu to klimatiskos mērķus. 

Triju prezidentvalstu komandas mērķis būs atbalstīt ilgtspējīgu patēriņu un ražošanu un paātrināt 

pāreju uz efektīvu, iekļaujošu, aprites un zaļo ekonomiku, īstenojot rīcības plānu un atbalstot 

iniciatīvas šajā jomā. Triju prezidentvalstu komanda atbalstīs pasākumus bioloģiskās daudzveidības 

aizsardzībai Eiropas Savienībā (lai atjaunotu dabu un to aizsargātu un novērstu gaisa, ūdens un 

augsnes piesārņojumu, pārskatot esošos pasākumus) un starptautiskā mērogā (tostarp, atbalstot ar 

bioloģisko daudzveidību saistīto starptautisko nolīgumu darbu). Triju prezidentvalstu komanda 

vērsīs centienus uz to, lai panāktu iedzīvotājiem un videi drošas un ilgtspējīgas ķimikālijas. 

Triju prezidentvalstu komanda strādās pie tā, lai vēl vairāk uzlabotu mežu ilgtspējīgu 

apsaimniekošanu, un cieši uzraudzīs jaunās ES Meža stratēģijas 2030. gadam īstenošanu. 

Triju prezidentvalstu komanda īpašu uzmanību pievērsīs atkritumu apsaimniekošanai. 

Triju prezidentvalstu komanda atbalstīs darbu pie tiesiskā regulējuma attiecībā uz ilgtspējīgām 

pārtikas sistēmām un dažādām marķēšanas iniciatīvām, lai panāktu autonomu Eiropas pārtikas 

politiku. Šajā sakarā triju prezidentvalstu komanda īpašu uzmanību pievērsīs lauksaimniecības, 

zivsaimniecības un akvakultūras ilgtspējai, inovācijai un digitalizācijai šajās nozarēs un dzīvnieku 

labturībai, vienlaikus aizsargājot Eiropas pārtikas nekaitīgumu un pārtikas nodrošinājumu un 

stiprinot Eiropas pārtikas sistēmas noturību. 

Triju prezidentvalstu komanda cieši uzraudzīs reformētās kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) 

īstenošanu un jaunās KLP laikposmam pēc 2027. gada izstrādi. Zivsaimniecības jomā triju 

prezidentvalstu komanda īpašu uzmanību pievērsīs kopējās zivsaimniecības politikas (KZP) ārējai 

dimensijai. 



 

 

10597/23   sni/JUB/tsa 7 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Triju prezidentvalstu komanda turpinās centienus pārejai uz tīru enerģiju, īpašu uzmanību pievēršot 

pārrobežu energoinfrastruktūras veicināšanai un attīstībai, lai novērstu vājās vietas. Triju 

prezidentvalstu komanda centīsies nodrošināt drošu, ilgtspējīgu un cenas ziņā pieejamu 

energoapgādi iedzīvotājiem un uzņēmumiem un strādās pie ES elektroenerģijas tirgus modeļa 

pārskatīšanas. 

Triju prezidentvalstu komandas prioritāte būs ekoloģiski tīrāks transports un ilgtspējīgu 

transportlīdzekļu attīstības veicināšana. Triju prezidentvalstu komanda turpinās darbu pie 

likumdošanas iniciatīvām, īpašu uzmanību pievēršot viedākas mobilitātes veicināšanai, pasažieru 

tiesību uzlabošanai un drošības garantēšanai. 

Triju prezidentvalstu komanda turpinās centienus efektīvi īstenot Eiropas sociālo tiesību pīlāra 

rīcības plānu un Komisijas rīcības plānu sociālās ekonomikas jomā. Īpaša uzmanība tiks pievērsta 

tam, lai izpētītu veidus, kā pievērsties demogrāfiskajam izaicinājumam, ar kuru ES saskaras. Triju 

prezidentvalstu komanda pievērsīsies tam, lai stiprinātu taisnīgu darbaspēka mobilitāti Savienībā, 

piekļuvi sociālajai aizsardzībai un darba ņēmēju aizsardzībai un lai nodrošinātu veselību un drošību, 

iekļautību un nediskriminēšanu darbā. Triju prezidentvalstu komanda īpašu uzmanību pievērsīs 

stresam un izdegšanas sindromam darbā saskaņā ar jauno Komisijas iniciatīvu par garīgo veselību. 

Triju prezidentvalstu komanda atbalstīs iekļaušanu, jo īpaši atvieglojot to kategoriju integrāciju, 

kuras ir visneaizsargātākās vai kurām draud atstumtība. Triju prezidentvalstu komanda arī turpinās 

diskusijas par Komisijas iniciatīvu attiecībā uz Eiropas invaliditātes karti. 

Triju prezidentvalstu komanda strādās, lai vēl vairāk stiprinātu ES veselības savienību un visiem 

pieejamu veselības sistēmu noturību, veidotu sagatavotību turpmākām ārkārtas situācijām veselības 

jomā un veicinātu veselību un veselīgu dzīvesveidu. Triju prezidentvalstu komanda turpinās darbu 

pie rezistences pret antimikrobiāliem līdzekļiem un tādu zāļu pieejamības, kas atbilst mūsu 

sabiedrības veselības vajadzībām. Tā arī centīsies uzlabot veselības risku novēršanu, izmantojot 

pieeju "Viena veselība". Triju prezidentvalstu komanda strādās pie tā, lai atbalstītu Eiropas 

veselības stratēģijas, tostarp garīgās veselības, sirds un asinsvadu slimību un reto slimību jomā, kā 

arī globālo veselības iniciatīvu. 

Triju prezidentvalstu komanda demonstrēs savu apņemšanos veicināt Eiropas kultūras un radošās 

nozares, veicinot kultūras daudzveidību, stimulējot tās digitālo un zaļo pārveidi un uzlabojot 

piekļuvi kultūrai. Triju prezidentvalstu komanda apņemas īstenot Eiropas darba plānu kultūras 

jomā. Triju prezidentvalstu komanda Eiropas politikas centrā izvirzīs jauniešu centienus, īpašu 

uzmanību pievēršot tiem, kuriem ir mazāk iespēju. Triju prezidentvalstu komanda izvērtēs 



 

 

10597/23   sni/JUB/tsa 8 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

pašreizējo Eiropas darba plānu sporta jomā un pieņems tam sekojošo darba plānu, galveno 

uzmanību pievēršot sporta, tostarp neorganizētā sporta, veicināšanai. 

Saskaņā ar Eiropas tūrisma programmu 2030. gadam triju prezidentvalstu komanda pievērsīsies 

tūrisma ekosistēmas noturībai, ilgtspējai, apritīgumam un uz datiem balstītai pārvaldībai. 

V. EIROPAS INTEREŠU UN VĒRTĪBU SEKMĒŠANA PASAULĒ 

Triju prezidentvalstu komanda atgādina, ka Eiropas Savienība ir atkārtoti apliecinājusi savu 

nelokāmo un pastāvīgo politisko, ekonomisko, finansiālo, militāro un humāno atbalstu Ukrainai, 

kas īsteno savas neatņemamās tiesības uz pašaizsardzību pret Krievijas nelikumīgo agresiju, – tik 

ilgi, cik tas būs nepieciešams, ņemot vērā visu dalībvalstu drošības un aizsardzības intereses. Triju 

prezidentvalstu komanda ir apņēmusies palīdzēt pārējai pasaulei pārvarēt Krievijas kara sekas un 

palīdzēt koordinēt ilgtermiņa finansiālo atbalstu Ukrainas rekonstrukcijai un ciešā koordinācijā ar 

globālajiem partneriem īpašu uzmanību pievērsīs pārskatatbildībai, cilvēktiesībām un līdztiesībai 

saskaņā ar starptautiskajām tiesībām. 

Triju prezidentvalstu komanda virzīs uz priekšu ES paplašināšanās procesu saskaņā ar jauno 

metodiku, kuras pamatā ir Komisijas ziņojumi un uz nopelniem balstīta pieeja, vienlaikus paturot 

prātā ES spēju uzņemt jaunas dalībvalstis. Īpaša uzmanība tiks pievērsta tam, lai turpinātu attīstīt 

regulāru politisko dialogu ar paplašināšanās procesā iesaistītajām valstīm un dotu tām iespēju 

virzīties uz Kopenhāgenas kritēriju izpildi. 

Galvenā uzmanība joprojām būs pievērsta Eiropas Savienības tiešajam kaimiņreģionam. Triju 

prezidentvalstu komanda atbalstīs ES un tās partnerus daudzo izaicinājumu risināšanā, ar kuriem tie 

saskaras, un attiecīgā gadījumā to reformu programmu īstenošanā. Triju prezidentvalstu komanda 

strādās pie tā, lai pilnībā izmantotu ES jauno satvaru ar Apvienoto Karalisti, kā arī partnerības ar 

Eiropas Ekonomikas zonu un Šveici un lai stiprinātu partnerības ar Austrumu partnerību un ar 

dienvidu kaimiņreģionu un Rietumbalkāniem, tostarp līderu līmenī 2023. gada otrajā pusgadā un 

2024. gada otrajā pusgadā; triju prezidentvalstu komandas mērķis attiecīgi ir arī veidot uz sadarbību 

vērstas un savstarpēji izdevīgas attiecības ar Turciju, pamatojoties uz satvaru, par kuru izlēmusi 

Eiropadome. 

Triju prezidentvalstu komanda palīdzēs veidot Eiropas politisko kopienu, kas ir forums Eiropas 

mēroga augsta līmeņa politiskajam dialogam starp ES dalībvalstīm un to tuvākajiem kaimiņiem par 

Eiropas stabilitāti un drošību, energoapgādes drošību un noturību. 



 

 

10597/23   sni/JUB/tsa 9 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Triju prezidentvalstu komanda veicinās pārliecinošu ES nostāju, ko pauž daudzpusējos forumos, 

attiecībā uz atbalstu ANO Statūtiem, starptautiskajām tiesībām, cilvēktiesību ievērošanu un to 

aizsardzību un īstenošanu visiem, darba tiesību ievērošanu un demokrātiskajām vērtībām. Triju 

prezidentvalstu komanda veicinās Eiropas komandas pieeju galvenajos globālajos tematos un 

informēšanas un pamanāmības koordināciju, kā arī centīsies veidot jaunas partnerības nolūkā 

sasniegt mūsu mērķus. Triju prezidentvalstu komanda strādās, lai īstenotu stratēģiju "Global 

Gateway", pilnībā mobilizējot visus attiecīgos aktorus, jo īpaši Eiropas privāto sektoru un 

industriju. 

Triju prezidentvalstu komanda turpinās darbu pie vērienīgas un līdzsvarotas divpusējās 

tirdzniecības programmas, kas ir atvērta, ilgtspējīga un pārliecinoša, tostarp tirdzniecības nolīgumu 

īstenošanas laikā, lai veicinātu izaugsmi un veicinātu ES iedzīvotāju un uzņēmumu labklājību, īpašu 

uzmanību pievēršot MVU. ES ir arī pastāvīgi jāstrādā pie tā, lai atjaunotu uz noteikumiem balstītu 

daudzpusēju tirdzniecības sistēmu, veicinot PTO darbības un efektivitātes reformu. Triju 

prezidentvalstu komanda turpinās darbu pie tirdzniecības aizsardzības instrumentiem un tos īstenos. 

Attiecībā uz Latīņameriku un Karību jūras reģionu triju prezidentvalstu komanda nodrošinās 

turpmākus pasākumus pēc ES un CELAC samita, kas notiks 2023. gada jūlijā, un strādās pie tā, lai 

efektīvi izpildītu samitā noteiktās saistības. 

Triju prezidentvalstu komanda atbalstīs savstarpēji izdevīgu stratēģisko partnerību un pozitīvas 

attiecības ar Amerikas Savienotajām Valstīm, tostarp ES un NATO satvarā. Uz rezultātiem 

orientētai Tirdzniecības un tehnoloģiju padomei ir jābūt cieši saistītai ar tirdzniecības šķēršļu 

novēršanu un darbu pie tā, lai nodrošinātu vienlīdzīgus konkurences apstākļus visā pasaulē. Tā 

atbalstīs stratēģisko partnerību ar Kanādu, strādājot ar mērķi panākt sekmīgu ES un Kanādas 

samitu. 

Triju prezidentvalstu komanda arī nodrošinās turpmākus pasākumus pēc ES un Āfrikas Savienības 

samita 2022. gada februārī un strādās pie tā, lai efektīvi izpildītu noteiktās saistības. 

Triju prezidentvalstu komanda veicinās dialogu, sadarbību, informēšanu un pamanāmību Āzijas un 

Klusā okeāna reģionā, pamatojoties uz ES stratēģiju Indijas un Klusā okeāna reģionā. Attiecībās ar 

Ķīnu triju prezidentvalstu komanda ir apņēmusies īstenot Eiropadomes apstiprināto daudzpusīgo 

pieeju. Tiks pētīta sadarbības stiprināšana starp ES un Vidusāziju, pamatojoties uz 2019. gada ES 

stratēģiju Vidusāzijai. 



 

 

10597/23   sni/JUB/tsa 10 

PIELIKUMS GIP  LV 
 

Ņemot vērā to, ka Eiropas drošības vide strauji mainās un pasliktinās, triju prezidentvalstu komanda 

ir apņēmusies stiprināt ES spēju rīkoties drošības un aizsardzības jomā, nodrošinot ES Stratēģiskā 

kompasa savlaicīgu īstenošanu, tostarp, veidojot divpusējas partnerības ar līdzīgi domājošām 

valstīm, un efektīvi padziļinot ES un NATO sadarbību saskaņā ar trešo kopīgo deklarāciju, kas 

parakstīta 2023. gada janvārī. Trīs prezidentvalstis īpašu uzmanību pievērsīs arī prioritāšu 

noteikšanai ES un ANO stratēģiskās partnerības miera operāciju un krīzes pārvarēšanas jomā 

laikposmam pēc 2024. gada un globālo programmu īstenošanai. 

Triju prezidentvalstu komanda pievērsīsies arī pastāvīgās strukturētās sadarbības (PESCO) 

stratēģiskā pārskata procesam, Eiropas Aizsardzības fonda (EAF) vidusposma pārskatam un 

Padomes Lēmuma, ar ko izveido Eiropas Miera mehānismu (EMM), pārskatīšanai, kura globālo 

tvērumu un ambīciju līmeni ir būtiski saglabāt, kā arī pārdomām par kopējās drošības un 

aizsardzības politikas (KDAP) turpmāko attīstību. Triju prezidentvalstu komanda strādās arī pie tā, 

lai novērstu spēju nepilnības un stiprinātu Eiropas aizsardzības tehnoloģisko un industriālo bāzi, 

tādējādi nodrošinot militāro spēju piegādes netraucētu drošību, tostarp, izmantojot kopīgu 

iepirkumu aizsardzības jomā un ar to saistītus noteikumus. Triju prezidentvalstu komanda arī 

veicinās Eiropas Savienības kosmosa drošības un aizsardzības stratēģijas īstenošanu, kas Padomei 

jāapstiprina 2023. gada otrajā pusgadā, kā arī pārskatītās ES Jūras drošības stratēģijas un tās rīcības 

plāna īstenošanu. Triju prezidentvalstu komanda sadarbosies, lai uzlabotu mūsu noturību un spēju 

novērst hibrīddraudus un kiberuzbrukumus, tostarp, izmantojot ES kiberdiplomātiju un 

hibrīddraudu novēršanas rīkkopu. 

VI. IEGULDĪJUMS NĀKAMĀS STRATĒĢISKĀS PROGRAMMAS SAGATAVOŠANĀ 

Triju prezidentvalstu komandas kopīgais mērķis ir palīdzēt sagatavot, pieņemt un īstenot stratēģisko 

programmu 2024.–2029. gadam. Šajā procesā mēs gūsim atziņas no galvenajiem izaicinājumiem, ar 

kuriem mēs saskārāmies pašreizējā likumdošanas ciklā, piemēram, Covid-19 pandēmijas ietekmi un 

Krievijas agresiju pret Ukrainu, un izskatīsim, kā mēs varam stiprināt Eiropas Savienības pamatus, 

tādējādi nodrošinot, ka Eiropas integrācija turpina garantēt mieru, stabilitāti un labklājību tās 

dalībvalstīm un pilsoņiem, kā tas ir jau vairāk nekā 70 gadus. 

 


	I. IEVADS
	II.  MŪSU EKONOMIKAS BĀZES ATTĪSTĪŠANA: EIROPAS MODELIS NĀKOTNEI
	III.  PILSOŅU UN BRĪVĪBU AIZSARGĀŠANA
	IV. KLIMATNEITRĀLAS, ZAĻAS, TAISNĪGAS UN SOCIĀLAS EIROPAS VEIDOŠANA
	V. EIROPAS INTEREŠU UN VĒRTĪBU SEKMĒŠANA PASAULĒ
	VI. IEGULDĪJUMS NĀKAMĀS STRATĒĢISKĀS PROGRAMMAS SAGATAVOŠANĀ

		2023-06-21T15:32:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



